
Delibera del Presidente n. 1 del 18.01.2022 
 

Automobile Club Terni 

 
Il Presidente 

 
VISTA la necessità e l’urgenza di assolvere ai compiti inerenti la sicurezza 
dell’ambiente di lavoro posti in capo al Datore di lavoro dal D.lgs. 81/2008, tra cui 
l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi, le attività cui è tenuto il 
Responsabile per i Servizi di Prevenzione e Protezione, la sorveglianza sanitaria sul 
personale da parte del Medico Competente, ecc. 
 
TENUTO CONTO che in data 31 dicembre 2021 è scaduto il Contratto di consulenza in 
materia di Sicurezza sul Lavoro e Adempimenti di cui al D.Lgs. 81/80 e s.m.i., stipulato 
tra l’Ente e la Società ACI Progei S.p.A.; 
 
CONSIDERATA la struttura di ACI Progei S.p.A., società con socio unico proprietario 
soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’Automobile Club d’Italia, cui l’AC 
Terni è legato da vincolo di federazione; 
 
CONSIDERATA altresì l’importanza di una conoscenza pregressa delle situazioni 
relative agli ambienti di lavoro ed al personale dell’Ente da parte di ACI Progei S.p.A. 
acquisita nella precedente esperienza di collaborazione con AC Terni (redazione e 
consegna dell’attuale Documento di Valutazione dei rischi dell’Ente; fornitura servizi 
relativi al RSPP, Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria); 
 
VISTA la proposta commerciale elaborata dalla società ACI Progei S.p.A. in data 
24.12.2021, protocollo n. 1784, concernente l’assunzione del ruolo RSPP, l’assunzione 
dell’incarico di medico competente e lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria 
prevista dal D.lgs. 81/2008, il tutto secondo i seguenti costi: 

• Assunzione del ruolo di RSPP   € 700,00 annui; 

• Assunzione del ruolo di medico competente € 375,00 annui; 
 
RITENUTO, al riguardo, che la società ACI Progei S.p.A. realizza i servizi di cui al D. 
Lgs. 81/2008, per l’ACI, gli Uffici Provinciali ACI e gran parte degli AC provinciali, con 
professionalità e puntualità; 
 

DELIBERA 
 

• l’affidamento diretto ad ACI Progei S.p.A. dei servizi relativi agli adempimenti di 
cui al D.lgs 81/2008 con le caratteristiche, le condizioni ed i costi di cui al contratto di 
servizio n. 1784-PPB 3/2 TR del 24.12.2021 per una spesa complessiva di € 1.075,00 
oltre IVA; 

• di conferire mandato alla Direzione per gli adempimenti conseguenti 
 
 

F.to              Il Presidente 
Rag. Giorgio NATALI 


